
REGISTRO GENERALE N. 47 del 23/01/2023 

 

COMUNE DI BOTTIDDA 
AREA TECNICO MANUTENTIVA 

 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 47 del 23/01/2023 

DETERMINAZIONE N. 19 del 23/01/2023 
PROPOSTA N. 46 del 19/01/2023 
 
OGGETTO: RINNOVO INCARICO  RSPP  “RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROTEZIONE E 

PREVENZIONE” E ATTIVITA’ DI FORMAZIONE PER L’ANNUALITA’ 2023 -RSPP- 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO E IMPEGNO DI SPESA. CODICE CIG: Z8F39924D8 

 

VISTO l’art. 107 Co.3 lett. b D. Lgs. N° 267/2000 e 21 Regolamento Comunale Uffici e 

servizi;  

VISTO il Decreto Sindacale N° 6/2022 di attribuzione della responsabilità del Settore 

Area Tecnica Manutentiva e SUAPE;  

VISTO il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, adottato con 

deliberazione G.C. N° 67 del 10.11.2000 esecutiva per approvazione CO.RE.CO 

Cagliari N° 004029 del 21.12.2000;  

RITENUTA la propria competenza sull’adozione dell’atto di cui all’oggetto ai sensi 

dell’articolo 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs 267 del 10/08/2000 in quanto 

trattasi di atto di natura gestionale attribuito dalla normativa vigente al Responsabile 

del Servizio  

VISTO il D.Lgs. 9 Aprile 2008, n. 81 – Attuazione dell’articolo 1 della Legge 3 Agosto 

2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, ed in 

particolare:  

• l’art. 31 che individua tra gli obblighi del datore di lavoro l'organizzazione del servizio 

di prevenzione e protezione attraverso la designazione del responsabile del servizio di 

prevenzione e protezione interno o esterno all'azienda;  

• l’art. 32 che disciplina le capacità e requisiti professionali che devono essere 

possedute dai soggetti che svolgono la funzione di responsabile dei servizi di 

prevenzione e protezione interni od esterni;  

• l'art. 33 che disciplina le funzioni e i compiti del responsabile del servizio di 

prevenzione e protezione; 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 47 del 23/01/2023 

RITENUTO dover provvedere alla nomina del R.S.P.P. come prescritto dalla normativa 

vigente;  

DATO ATTO che fra il personale dell'ente non vi sono soggetti aventi i titoli previsti 

dall'art. 32 del citato D. Lgs. 09/04/2008 n. 81 ed è dunque necessario affidare 

esternamente il servizio avvalendosi di soggetti professionalmente qualificati;  

DATO ATTO CHE, ai sensi dell'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii. 

occorre adottare la presente determinazione a contrattare indicando:  

a) il fine che il contratto intende perseguire (ottemperare agli obblighi in tema di 

salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro);  

b) l'oggetto del contratto (l’affidamento del servizio RSPP per l’anno 2023), la 

sua forma e le clausole ritenute essenziali (vedi “patto integrità”);  

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla 

base (mediante affidamento diretto senza procedura telematica in quanto sotto i 

€. 5.000,00);  

DATO ATTO che, al fine di procedere al servizio in oggetto, assume il ruolo di 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile Area Tecnica 

Dott. Gianluca Grande anche a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 

50/2016 ss.mm.ii; 

DATO ATTO di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate 

dal c.2 dell’art.42 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.  

CONSIDERATO che per l’annualità 2023 l’incarico è stato affidato con determinazione 

area tecnica n°6 del 18/01/2022 all’ing Gianni Murineddu con studio professionale in 

via Genova n. 7, 07010 Benetutti (SS), iscritto all’Ordine degli Ingegneri della provincia 

di Sassari al n. 1116, in qualità di libero professionista abilitato all’esercizio della 

professione di:  

− Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) ai sensi dell’art. 32 

del D. Lgs. 81/08;  



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 47 del 23/01/2023 

− Formatore in materia di salute e sicurezza del lavoro ai sensi del Decreto 

Ministeriale del 06/03/2013 per effettuare detto servizio di RSPP per l’importo di 

€.2.537,60 annui quindi con piccolo aumento di spesa rispetto alle annualità 

precedenti; 

VISTO l’attuale assetto dell’ufficio tecnico ed il relativo carico di lavoro assegnatogli 

tale da non poter permettere indagini di mercato più ampie ed in tempi relativamente 

brevi da permettere la continuità del servizio oggetto del presente affidamento. Tale 

rinnovo si rende necessario inoltre per lo svolgimento delle procedure ordinarie delle 

scelta del contraente nella misura strettamente necessaria; 

VISTA la richiesta di rinnovo agli atti dell’Ente al protocollo n°0155 del 18/01/2023 

presentata dall’ufficio scrivente al sopracitato professionista; 

VISTA inoltre la nota di accettazione del professionista Ing. Gianni Murineddu agli atti 

dell’Ente al protocollo 188 del 19/01/2023 con la quale accettava agli stessi patti e 

condizioni il rinnovo del servizio in parola; 

DATO ATTO che l'importo della procedura stabilito negli anni è pari ad Euro 2.500,00 

tutto compreso come di seguito meglio specificato, Incarico di RSPP (come da 

disciplinare tecnico) e attività di supporto al Datore di Lavoro €.1.970,37+Oneri 

previdenziali 4% €.78,81+I.V.A. €.450,82 per il totale pari a €.2.500,00; 

VERIFICATA la disponibilità finanziaria sul capitolo 10420 del Bilancio 2023 in fase di 

predisposizione, finanziato con fondi propri comunali;  

CONSIDERATO che è stato acquisito il CIG: Z8-F3-99-24-D8; 

RITENUTO dover provvedere in merito, e prenotare impegno di spesa a carico del 

bilancio comunale; 

CONSIDERATO che occorre provvedere quanto prima all’affidamento del servizio di 

Responsabile Servizio Prevenzione Protezione in quanto a breve occorre dare seguito ai 

cantieri comunali e istruire adeguatamente ed aggiornare tutto il personale del Comune 

in merito alle specifiche del D.Lgs.81/08 e ss.mm.ii. 

CONSIDERATO che la spesa generata dal presente affidamento è volta ad assicurare 

la gestione delle funzioni e dei servizi svolti dall’ente; 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 47 del 23/01/2023 

VISTO l’art. 1, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 120/2020 e ss.mm.ii che consente 

l’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000,00 euro; 

VISTO l’art. 1, comma 130, della Legge n. 145/2018, che ha modificato l’art. 1, comma 

450 della Legge n. 296/2006, prevedendo che gli acquisti di importo inferiore ai 

5.000,00 euro non sono soggetti all’obbligo del ricorso al MEPA; 

Visti 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 il D.Lgs. n. 50/2016; 

 il D.L. n. 32/2019, (cd. Decreto Sblocca-cantieri) conv. in Legge n. 55/2019; 

 il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. Decreto Rilancio); 

 il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd. Decreto Semplificazioni); 

 la Legge n. 241/1990; 

 la Legge n. 136/2010; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 lo Statuto comunale 

 

DETERMINA 

 Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente 

determinazione; 

 DI RINNOVARE il servizio di “R.S.P.P.” per i motivi indicati in premessa, all’Ing. 

Gianni Murineddu con studio professionale in via Genova n. 7, 07010 Benetutti 

(SS), iscritto all’Ordine degli Ingegneri della provincia di Sassari al n. 1116, per 

un periodo di 12 (dodici) mesi al prezzo complessivo di in €.2.500,00 I.V.A. 

compresa, da pagare in unica soluzione a fine servizio quindi entro il 

31/12/2023; 

 DI AUTORIZZARE la spesa a favore dell’Ing. Murineddu con studio 

professionale in via Genova n. 7, 07010 Benetutti (SS), iscritto all’Ordine degli 

Ingegneri della provincia di Sassari al n. 1116, per l’importo complessivo di €. 

2.500,00 per onorari inerenti la gestione, consulenza e assistenza di cui al 

Decreto 81/2008 da svolgere presso questo Ente per l’anno 2023;  

 DI IMPUTARE la spesa pari a €. 2.500,00 al capitolo 10420 del bilancio 2023 in 

fase di predisposizione;  



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 47 del 23/01/2023 

 DI STABILIRE che il servizio sia già iniziato dal 01/01/2023 e che si proceda 

anche in seguito alla firma della convenzione di accordo tra le parti; 

 Ai sensi dell’art.192 del D.Lgs.n.267/2000, di stabilire quanto segue: 

a) il fine che il contratto intende perseguire (ottemperare agli obblighi in tema di 

salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro);  

b) l'oggetto del contratto (l’affidamento del servizio RSPP per l’anno 2023), la 

sua forma e le clausole ritenute essenziali (“patto integrità”);  

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla 

base (mediante affidamento diretto senza procedura telematica in quanto sotto i 

€.5.000,00);  

 Che per l’appalto di cui in oggetto è stato acquisito il CIG: Z8-F3-99-24-D8; 

 Di approvare lo schema di disciplinare di incarico professionale che ha validità di 

contratto, allegata alla presente per formarne parte integrante e sostanziale, 

redatta ai sensi dell’art.32, del D.Lgs.n. 50/2016, per regolamentare i patti 

contrattuali per l’affidamento dei lavori in oggetto; 

 Che il Responsabile del procedimento nella persona DEL Dott. Gianluca Grande 

dichiara, ai sensi dell’art.6 bis della Legge n.241/1990 e 42 del D.Lgs.n.50/2016, 

di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il 

presente appalto e del soggetto aggiudicatario; 

 Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-

contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, delD.Lgs.n-267/2000, la regolarità 

tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 

servizio; 

 Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dal’art.147 bis, comma 

1, e dall’art.183, comma 9, del D.Lgs.n.267/2000 sarà sottoposto al controllo 

contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, mediante 

apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura 

finanziaria; 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 47 del 23/01/2023 

 Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli 

effetti di quanto disposto nell'art.147 bis del D.Lgs.267/2000; 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 46 del 19/01/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio GRANDE GIANLUCA in data 23/01/2023 
 

       Il Responsabile del Servizio 
    GRANDE GIANLUCA 

 
        __________________________________ 
 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 46 del 19/01/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2023 1 10420 1 13 1 2.500,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile del Responsabile del Servizio CAVAL PIETRO  il 23/01/2023. 
                                                                                                                  Il Responsabile del Servizio Finanziario  

CAVAL PIETRO   
 
 
              __________________________________ 

 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 51 

 
Il 24/01/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 47 del 23/01/2023 con 
oggetto 
 
RINNOVO INCARICO  RSPP  “RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROTEZIONE E PREVENZIONE” E ATTIVITA’ DI 
FORMAZIONE PER L’ANNUALITA’ 2023 -RSPP- AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO E IMPEGNO DI SPESA. CODICE 
CIG: Z8F39924D8 
 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 47 del 23/01/2023 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione di  SEGRETERIA GENERALE il 24/01/20231 

Il Responsabile della Pubblicazione 
        SEGRETERIA GENERALE 
 
       _________________________________________ 
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


